
Page 1 of 2 
 

 

HOTARARE  

privind aprobarea asocierii cu Județul Bacău și Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Bacău pentru finanțarea activității de protecție de tip rezidențial 

a persoanei cu handicap pentru anul 2024 
 

Consiliul Local Găiceana, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 10.02.2025, potrivit 
art. 134 alin.(3) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
Având în vedere adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Bacău cu numărul 147508/04.12.2024 prin care ni se comunică necesitatea asocierii unităților 
administrativ- teritoriale cu județul Bacău – Consiliul Județean Bacău precum și Hotărârea 
Consiliului Județean Bacău nr. 266/27.11.2024 privind stabilirea costurilor medii anuale/lunare 
pentru finanțarea serviciilor sociale destinate protecției și promovării drepturilor copilului și ale 
persoanei adulte cu handicap pentru anul 2024; 

Văzând referatul de aprobare al Primarului comunei Găiceana, înregistrat cu numărul 
949 din 06.02.2025 și raportul compartimentului de asistenţă socială înregistrat cu nr. 950 din 
06.02.2025 privind necesitatea asocierii Comunei Găiceana cu Județul Bacău și Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului pentru finanțarea activității de protecție de 
tip rezidențial a persoanei cu handicap pentru anul 2024 și avizele cu caracter consultativ ale 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Găiceana, judeţul Bacău; 

În temeiul prevederilor art. 75 alin. (1) lit. b) și e), ale art. 129 alin. (2) lit. e), alin. (9) 
lit. c) și ale art. 173 alin. (1) lit. e), respectiv alin. (7) lit. a) din Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1166, art. 1270 din Codul Civil, 
republicat; 

 
În baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi art. 139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA  
întrunit în ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028,  

adoptă prezenta hotărâre: 
Art.1-Se aprobă asocierea Comunei Găiceana cu Județul Bacău și Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului pentru finanțarea activității de protecție de tip rezidențial 
a persoanei cu handicap pentru anul 2024, conform contractului de asociere prevăzut în Anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2-Obiectul contractului de asociere îl constituie finanţarea activităţii de protecţie de 

tip rezidenţial a persoanelor cu handicap (adulți și copii) instituționalizați în serviciile 
rezidențiale din subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău, 
al căror domiciliu se află situat pe raza administrativ – teritorială a U.A.T. Găiceana. 

 

 

ROMANIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA GĂICEANA 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 
Email: contact@comunagaiceana.ro 

Nr. Exemplare 1 

Pagini:  1 
 

CONSILIUL LOCAL GĂICEANA EXEMPLARUL: 1/1 



Page 2 of 2 
 

 
Art.3-Se aprobă nivelul contribuției Consiliului Local Găiceana în procent de 35% din 

costul total pentru susținerea persoanei cu handicap instituționalizate în centrele rezidențiale din 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău. 

 
Art.4-Se împuternicesc doamna GAL ALINA – primar, Jicmon Cristina Luminița – 

administrator public cu atribuții delegate de contabil și Toia Marilena Ramona – secretar general 
al Comunei Găiceana, să semneze contractul de asociere; 

 
Art.5-Prezenta hotărâre se comunică, prin grija Secretarului Comunei Găiceana în 

termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Găiceana, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Bacău, Instituției Prefectului – Județul Bacău și va fi adusă la 
cunoștință publică în condițiile legii. 

 
 
Nr. 16 din 10.02.2025 
 
Președinte de ședință                                                                                             Contrasemnaeză, 
Consilier local                                                                                                    Secretar General Comună 
Pogar Laurențiu                                                                                                   Toia Marilena Ramona 
 
 

Cvorum:11consilieri in functie, aprobata cu 11 voturi ”pentru”( din 11 consilieri prezenti) 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
16 DIN 10.02.2025 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ simplă 
⸋ absolută ⸋ calificată 

10.02.2025  

 2 Comunicarea către primar 10.02.2025  
 3 Comunicarea către prefectul județului 20.02.2025  
 4 Aducerea la cunoștință publică 10.02.2025  

 5 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

10.02.2025  

 


